
Pagina 1 di 6

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Cantiere comunale
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 65 di data 16/03/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CPR ECOLOGIA SRL DI ARCO DELLA 
PRE/REVISIONE DEL MEZZO DAILY TARGATO BE743DW IN 
DOTAZIONE AL PERSONALE DEL CANTIERE COMUNALE. CIG 
Z09310269E

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

c2
6d

fa
fe

7d
9f

39
85

ec
62

78
07

7a
fa

5c
b7

e7
f9

75
a



Pagina 2 di 6

Relazione.

Premesso che è necessario procedere alla revisione dell’autocarro targa BE743DW avente 
scadenza originariamente ad ottobre 2020, poi prorogata con D.L. 18/2020 al 28 febbraio 2021;

si è quindi provveduto a contattare la ditta CPR Ecologia s.r.l. di Arco per l’effettuazione 
della pre/revisione del mezzo Daily targato BE743DW che ha spedito il preventivo in data 02 
marzo 2021 prot. n. 6314;

dato atto altresì che per i lavori sopra descritti, l'officina specializzata CPR Ecologia S.r.l. di 
Arco, ha quantificato la spesa in euro 1.442,47= + I.V.A. 22%, come risulta dal preventivo 
depositato agli atti e al quale si rinvia per maggiori dettagli;

dato atto che ai sensi dell'art. 36 ter 1, comma 6, della L.P. 23/1990 e s.m., per l'affidamento 
di cui al presente provvedimento non si è fatto ricorso al mercato elettronico, trattandosi di un 
acquisto di importo inferiore ad euro 5.000,00=;

evidenziato che il prezzo offerto, tenuto conto del valore corrisposto in passato per 
affidamenti analoghi, può ritenersi congruo e in linea con gli attuali prezzi di mercato;

considerato che l'intervento di riparazione, stante la spesa inferiore a 47.000,00= euro, può 
essere affidato mediante trattativa diretta alla succitata ditta, ai sensi dell'articolo 21, comma 4, della 
Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.;

in materia di acquisti beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione sono entrate in 
vigore delle disposizioni normative regolate in ultimo dall’art. 36 ter 1 L.P. 23/1990 il quale 
stabilisce che le Amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale possono 
provvedere per l'affidamento, trattandosi di acquisto di importo inferiore ad euro 5.000,00=, non 
facendo ricorso al mercato elettronico;

tenuto conto altresì che nei precedenti rapporti contrattuali con il Comune di Arco la ditta in 
parola ha sempre agito nel pieno rispetto di tutte le clausole negoziali, eseguendo le prestazioni 
affidate con estrema puntualità relativamente ai tempi e alle modalità di consegna, altresì ritenuto il 
costo dell’intervento congruo ed economicamente vantaggioso per l’Amministrazione. Dato atto 
inoltre che, essendo l’autospazzatrice un mezzo speciale, necessità dell’intervento di un officina 
specializzata;

dato atto che la spesa di euro 1.442,47=, più IVA 22% e quindi di euro 1.759,81= trova 
copertura finanziaria ai capitoli e corrispondenti impegni del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo
euro

2216 2021 pre/revisione mezzo Daily 
targato BE 743 DW

CPR Ecologia s.r.l.
p.iva 01628020222 1.759,81=

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 1.759,81= entro il corrente anno.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

c2
6d

fa
fe

7d
9f

39
85

ec
62

78
07

7a
fa

5c
b7

e7
f9

75
a



Pagina 3 di 6

visto il decreto del Sindaco 8 di data 3 dicembre 2020 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali con decorrenza 5 dicembre 2020 e per il periodo indicato;

visto il decreto del Sindaco 16 di data 22 febbraio 2021 con il quale è stato attribuito l’ 
incarico di responsabile d’ufficio e  le funzioni dirigenziali a seguito della vacanza del posto di 
Dirigente del Servizio tecnico a decorrere dall’1 marzo 2021 alle dott.sse Binelli Maria Pia, Fusaro 
Alessia e Girardelli Alessia  titolari di posizione organizzativa per l’anno 2021;

vista la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. che detta disposizioni in materia di 
attività contrattuale della Provincia Autonoma di Trento e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 
1991;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e s.m. “Legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m., che detta norme in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/24/CE e 2014/25/CE ed il regolamento di esecuzione ed attuazione, per la parte tuttora vigente, 
approvato con D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 22 gennaio 2021, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2021 – 2023;

vista la deliberazione n. 36 di data 23 febbraio 2021, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 – annualità 2021 – 
2023;

DETERMINA

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

c2
6d

fa
fe

7d
9f

39
85

ec
62

78
07

7a
fa

5c
b7

e7
f9

75
a



Pagina 4 di 6

1. di affidare, per tutte le motivazioni meglio esposte nella premessa, mediante 
trattativa diretta ai sensi dell’art. 21, comma 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 
e s.m., alla ditta CPR Ecologia s.r.l. di Arco la pre/revisione del mezzo Daily targato 
BE743DW in dotazione al personale del cantiere comunale, per un importo di euro 
1.442,47= (I.V.A. 22% esclusa), così come risulta dal preventivo depositato agli atti e al 
quale si rimanda per maggiori dettagli;

2. di dare atto che la prestazione di cui al precedente punto 1 del dispositivo deve essere 
eseguita secondo le seguenti principali condizioni contrattuali, fermo restante la vigente 
normativa provinciale e statale in materia:

• tempistica: la prestazione dovrà essere espletata entro 10 giorni naturali e consecutivi a 
decorrere dalla data di ricevimento del presente ordinativo;

• penale: la penale in caso di ritardato espletamento della prestazione dovuta ammonta ad 
euro 20,00= per ogni giorno di ritardo. Qualora il ritardo nell'adempimento determini un 
importo massimo della penale superiore al dieci per cento dell'importo di contratto, il 
responsabile del procedimento promuove l'avvio delle procedure volte alla risoluzione del 
contratto, fatto salvo il diritto all'eventuale risarcimento del danno patito a causa 
dell'inadempimento stesso;

• pagamento: il Comune provvede al pagamento del corrispettivo in una unica soluzione e 
posticipatamente all'esecuzione della prestazione in oggetto, previa accertamento della 
regolare esecuzione , nonché all'acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, 
entro 60 giorni dalla data di emissione della documentazione fiscale;

• controversie: per ogni controversia, comunque attinente all'applicazione, esecuzione ed 
interpretazione del rapporto contrattuale, è competente il Foro di Rovereto (TN);

3. di imputare la spesa complessiva di euro 1.759,81= (I.V.A. 22% inclusa) ai capitoli e 
corrispondenti impegni del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, riportati 
nell’apposita tabella in calce al presente provvedimento;

4. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del 
visto del responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell'art. 29 del regolamento di 
contabilità;

5. di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104;

6. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.
• si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto all'assunzione da 

parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge medesima;

• il CIG assegnato al contratto é Z09310269E.

vl

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

c2
6d

fa
fe

7d
9f

39
85

ec
62

78
07

7a
fa

5c
b7

e7
f9

75
a



Pagina 5 di 6

01051.03.02216 2021 AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CPR ECOLOGIA SRL DI ARCO 
DELLA PRE/REVISIONE DEL 

MEZZO DAILY TARGATO 
BE743DW 

C.P.R. ECOLOGIA SRL 128928 U

 Fusaro Alessia / ArubaPEC S.p.A.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

c2
6d

fa
fe

7d
9f

39
85

ec
62

78
07

7a
fa

5c
b7

e7
f9

75
a



Pagina 6 di 6

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Cantiere comunale - Linardi Valerio

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

c2
6d

fa
fe

7d
9f

39
85

ec
62

78
07

7a
fa

5c
b7

e7
f9

75
a


